nhưng ông hứa hẹn mà không thực hiện. Nay ông khởi kiện yêu cầu Tòa án giải quyết: 

buộc vợ chồng ông C và bà Đ trả số tiền vốn vay 2.000.000.000 đồng (hai tỷ đồng) và 

tiền lãi chậm thực hiện nghĩa vụ tính từ ngày 13/5/2021 đến ngày xét xử sơ thẩm là 

ngày 07/9/2021 với số tiền là 63.633.300 (sáu mươi ba triệu, sáu trăm ba mươi ba 

ngàn, ba trăm đồng).  

Tại biên bản hòa giải lập ngày 25/6/2021 của Tòa án nhân dân thị xã Ngã 

Năm, bị đơn bà Phạm Thị Đ đồng thời là người đại diện theo ủy quyền của ông 

Phạm Văn C trình bày: 

Bà thừa nhận ngày 10/5/2021, chồng bà có vay của ông Võ Việt T số tiền

[...]

Về số tiền lãi chậm thực hiện nghĩa vụ ông T yêu cầu 

thanh toán theo mức lãi suất pháp luật quy định là 10%/năm là có cơ sở, cụ thể số tiền 

lãi tính từ ngày 13/5/2021 đến ngày xét xử là ngày 07/9/2021 như sau: 2.000.000.000 

đồng x 0,83%/tháng x 03 tháng 25 ngày = 63.633.300 đồng (sáu mươi ba triệu, sáu 

trăm ba mươi ba ngàn, ba trăm đồng). 

[4]. Bà Phạm Thị Đ yêu cầu được thanh toán nợ dài hạn cho ông T mỗi tháng 

500.000.000 đồng (năm trăm triệu đồng) nhưng phía ông T không đồng ý nên không 

có cơ sở để Hội đồng xét xử ghi nhận. 

[5]. Về án phí dân sự sơ thẩm: bà Đ và ông C cùng phải chịu án phí với số tiền 

là 73.272.700 đồng (bảy mươi ba triệu, hai trăm bảy mươi hai ngàn, bảy trăm đồng) 

theo quy định tại khoản 2 Điều 26 của Nghị quyết số 326/2016/UBTVQH14, ngày 30 

tháng 12 năm 2016, của Ủy ban thường vụ Quốc hội. Ông Võ Việt T không phải chịu 

án phí. 

Vì các lẽ nêu trên; 

QUYẾT ĐỊNH: 

Căn cứ Điều 357 và khoản 1 Điều 466 của Bộ luật Dân sự năm 2015;

[...]

thì ông Phạm Văn C và bà Phạm Thị Đ còn phải chịu tiền lãi do chậm thi hành án, 

theo mức lãi suất được quy định tại khoản 2 Điều 468 của Bộ luật Dân sự, tương ứng 

với thời gian và số tiền chậm trả. 

3/. Ông Phạm Văn C và bà Phạm Thị Đ cùng có nghĩa vụ phải nộp tiền án phí 

với số tiền 73.272.700 đồng (bảy mươi ba triệu, hai trăm bảy mươi hai ngàn, bảy trăm 

đồng).  

Ông Võ Việt T không phải chịu án phí, ông được nhận lại số tiền tạm ứng án 

phí đã nộp 36.033.000 đồng (ba mươi sáu triệu, không trăm ba mươi ba ngàn đồng) 

4 

theo biên lai thu tiền tạm ứng án phí số 0007787 ngày 26/5/2021 của Chi cục thi hành 

án dân sự thị xã Ngã Năm, tỉnh Sóc Trăng. 

4/. Các đương sự được quyền kháng cáo bản án này trong thời hạn 15 ngày, kể 

từ ngày tuyên án, để yêu cầu Tòa án nhân dân tỉnh Sóc Trăng xét xử theo thủ tục phúc